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Ne mbeshtetjete nenit 9 te Ligjit Nr. 03/L-222Mbi AdministratenTatimore dhe Procedurat,
Drejtori i Pergjithshemi AdministratesTatimorete Kosoves,nxjerre

Vendim Shpjegues Publik Nr.-.iJ 1 0 1\.1-
per

Shumen e tatueshme ne furnizimet me TVSH -Ndermarrjet Publike

Neni 1

Qellimi i Vendimit Shpjegues

Ky Vendim Shpjeguesrregullontrajtimin per geshtjetatimore nga aspekti i Tatimit mbi Vlerene
Shtuar (TVSh)te furnizimevete mallrave dhe sherbimeve,te realizuaranga NdermarrjetPublike
(NP).

Duke ditur se:

Bazuar ne Nenin 24.1 te LigjitNr. 03/L-146 per Tatimin Mbi Vlerene Shtuar, te dates 29
Dhjetor2009, secilaNP eshte e obliguar te paguaj TVSh-ne,bazuar ne konsideratentotale qe
duhet paguarper furnizimete mallrave dhe sherbimeve,citojme:

Nen; 24 -Shuma e tatueshme per furn;z;m;n e mal/rave dhe sherb;meve
" 1. Rregulla e pergjithshme:
1.1. ne lidhje mejurnizimin e mallrave dhe sherbimeve, ndryshe nga ajo qe eshte rejeruar ne

paragraftt 2 dhe 3 te ketij neni, shuma e tatueshme duhet te perfshije r;dogje qe perben

konsideraten e marre ose qe do te merret nga jurnizuesi, ne kthim per jurnizimin nga
konsumatori apo pala e trete, duke perfshire ketu subvencionet e lidhura direkt me r;mimin e

jurnizimit ".

Duke pasur parasysh momentet vijuese:

. ShumeNP kane pasur problememenaxherialeqe kane rezultuarne nje regjistrimjo te
kenaqshemte faturimit,shkalle te ulet te inkasimitper faturimete realizuaradhe deklarime
pagesejo te plote te TVSh-se;

- - ---



. SeNP ofrojne sherbimejetike per qytetarete Kosovesdhe AdministrataTatimore e
Kosovese kupton rendesinee mbijetesesekonomikete vazhdueshmete NP, per sigurine,
shendetindhejeten e qytetarevete Kosoves;
. Ne nevojenper te baraspeshuarmandatine ATK-se ne sigurimine te hyrave tatimore;
. Ne rendesine qe te ruhet edhe me tutje aftesia financiaredhe afariste e NP-ve, ne menyre
qe ato te jene ne gjendjete ofrojne sherbimecilesore per qytetaret me qellimqe t'u jepet kohe
NP qe ne menyre sa me te mire t'i permbushinne teresi obligimet e tyre tatimore mbi TYSh-ne,
ne te ardhmen.

Neni 2
Yendimi

Bazuar ne Nenin 3, paragrafin 3.8 te Ligjit Nr. 03/L-222 per Administraten Tatimore dhe
Procedurat, Drejtori i Pergjithshem i ATK-se ka autorizim te hyje ne marreveshje me
Ndermarrjet Publike Qendrore dhe Lokale, per te shtyre mbledhjen e detyrueshme te tatimeve,
per qellim te ndihmesne privatizimine NP apo per te ofruarvazhdimesite veprimtarisese tyre.
Prandaj,duke pasur parasysh arsyet dhe autoriziminligjor te cekur me larte, Drejtori i ATK-se
ka vendosur,qe:

Trajtimi i Ndermarrjeve Publike nga aspekti i TVSh-se (ne lidhje me shumen e tatueshme)
te behet si ne vijim:

}o> Ndermarrjet Publike do te dorezojne formularet e deklarimit te TYSH-se duke u bazuar

ne kete Yendim Shpjegues Publik.

}o> Nuk do te behenrregullimete TYSh-se(korrigjimi deklaratave)ne rastetkurNP ka
paguar TYSh-ne (me vet-deklarim),bazuar ne shumate faturuaraper konsumatorete vete, para
se ky Yendim Shpjegueste behet i plotfuqishem.

}o> Ne rastet kur NP kane deklaruar sipas faturimitdhe kane obligimete pashlyera ndaj
ATK-se dhe si te tilla nuk ishin ne gjendjete realizoninpagesat, lejohente bejne korrigjimete
nevojshmene perputhje me kete VendimShpjegues.

}o> Ne rastet kur ka pasur vleresime (kontroll) nga ana e ATK-se, korrigjimi do te behet nga

ATK, bazuar ne kete Yendim Shpjegues.

}o> Ndeshkimet dhe interesi, te vena gjate periudhes derisa ky Vendim Shpjegues do te jete i
zbatueshem, do te vazhdojne te jene per pagese, nese ato lindin per faktin se NP vonohet ne

dorezimin e nje deklarate te TYSh-se ose nuk paguan me kohe shumen e TVSh-se qe aktualisht
eshte mbledhur nga konsumatoret e saj.

-- --



~ NP duhet te zbatojnedispozitate Nenit 43 te LigjitNr. 03/L-146per TVSh, ne lidhjeme
borxhet e keqija, ne te gjitha rastet kur faturimi u dedikohet bizneseveqejane subjekt i TYSH-se.

Neni 3

NP- subjekte te ketij Vendimi Shpjegues

Subjektete ketij Vendimi Shpjeguesjane te gjithaNP perve(j:Postedhe Telekomunikacionitte
Kosoves Sh.A.

Neni 4

Implementimi

Implementimii VendimitShpjeguesdo te behet si ne vijim:

. Shumae faturuardhe e pa-inkasuardo te deklarohet ne rubriken:
[10J Furnizimete trajtuarasi eksporte me te drejte kreditimi

. Shumae inkasuardo te deklarohetne rubriken:

[12JShitjet e tatueshmeme normen 16%

Shembull per ilustrim:

.:. Supozojmeqe shuma e faturimit te nje personite tatueshem ishte = 25.000 €

.:. Shumae inkasuar ishte=20.000€

.:. Blerjet e tatueshmevendore ishin =10.000€

Duke iu referuar te dhenaveme larte, sipas LigjitNr. 03/L-146per TVSh, deklaratatatimore e
TVSh-se,ne kete rast, do te dukej si ne vijim:

[12J Shitjet e tatueshme me normen 16% = 25.000 €

[13J TVSh e llogaritur = 4.000 €

[31J Blerjet e tatueshme vendore

[31J TVSh e zbritshme

[48J TVSh qe duhet te paguhet

=10.000€
= 1.600€

=2.400 £.

- ----



Ndersa,duke iu referuar te dhenave me larte, sipas VendimitShpjegues Publikdeklaratatatimore
e TVSh-sedo te dukej, si ne vijim:

{IO]Furnizimete trajtuarasi eksporte me te drejte kreditimi = 5.000£
{I2] Shitjet e tatueshmeme normen 16% = 20.000 £
(13] TVShe llogaritur (20.000*16%) = 3.200 €

{3I] Blerjet e tatueshme vendore = 10.000£

(3I] TVSh e zbritshme (10.000*16%)) = 1.600 £

{48] TVSh qe duhet te paguhet (3200-1600)= 1.600 £.
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Hyrja ne fuqi

Ky vendim hyne ne fuqi diten e nenshkrimitdhe do te kete efekt retroaktivnga 1janari 2009 . I
njejti do te vazhdojete aplikohetderi me 31 gusht 2013.

--Data:tJ 1/03/ 2. 01\ 2..
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